1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS, realizada no dia dois de abril de 3

dois mil e oito na sala da Congregação, com início as 13:45 horas sob a 4

presidência do Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner. Estiveram presentes os 5

Professores Doutores: Diretor Associado - Paulo Ferreira de Araújo, 6

Coordenações: PÓS-GRADUAÇÃO – Maria da Consolação G.C. Fernandes 7

Tavares, GRADUAÇÃO – Mara Patrícia Traina Chacon-Mikahil, EXTENSÃO – 8

José Irineu Gorla, DEPARTAMENTOS: DEAFA – José Julio Gavião de Almeida, 9

DCE – Miguel de Arruda em substituição ao Paulo Roberto de Oliveira,  DEL - 10

Heloisa Helena Baldy dos Reis, DEM - Elaine Prodócimo,  Representação 11

Docente MS-6 - Gustavo Luiz Gutierrez e Aguinaldo Gonçalves. MS-5 - Antonio 12

Carlos de Moraes e ausência justificada de  Pedro José Winterstein. MS-3 – 13

Marco Antonio Coelho Bortoleto e Helena Altmann. Ausência justificada dos 14

representantes discentes de graduação: Rodrigo Braga de Couto Rosa e Juliana 15

Cristina Barandão.  Presença do representante discente de pós-graduação: 16

Gilberto Leandro Busso; Representantes Administrativos: Selvino Frigo e Helio 17

Viana dos Santos. Prof. Cesar esclarece que foi convocada esta reunião 18

extraordinária da Congregação para definição da composição da Comissão 19

Organizadora da Consulta para escolha dos Coordenadores de Graduação e de 20

Extensão para o período de 2008 a 2010, informa que deverá ser composta por 4 21

docentes, 1 discente de graduação, 1 discente de pós-graduação e 1 servidor 22

técnico administrativo. Consultado os conselheiros foram indicados os seguintes 23

Professores Doutores: Edison Duarte, Sérgio Stucchi, Helena Altmann, Miguel de 24

Arruda, os representantes discentes: Gilberto Leandro Busso  e Juliana Cristina 25

Barandão e representante de servidor : Selvino Frigo. Nada mais havendo a tratar, 26

o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença dos 27

Conselheiros. Eu, Eliete de Souza Brassolotto, secretariei e lavrei a presente ata. 28